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A PMMG esta 4730
presente nos

853 municipios
mineiros.

Populagdao: A&

21.411.923

19 Regioes de Policia Militar

04 Comandos Especializadas - Km rodovias

: " 27.263 Km
70 Batalhoes

19 Cias Ind Extens3o territorial
19 Unidades Especializadas 2
586.783 Km
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EFETIVO / CONCURSOS E.?bﬁ!ﬂ

DE MINAS GERAIS

Efetivo Total 38'339 Efetivo previsto (Lei n2 22.415/2016) 51.669
By | Limite prudencial (LRF) —em 2015 40.024.
B 0f|C|a|s 3.434
Zi tlva | Ancia¥
L Pracas. 32.763 3.827 vacancia
' e ' * Desconsiderando para este calculo os designados para o servigo ativo.
_ Oficiais 308
Designados . &
racas . ~d s ~
- Media de Evasao
MOTIVO 2019 2020 2021 2022 2023 2024 MEDIA
4.812 servidores civis Reserva/Reforma 1885 1773 2826 1149 1099 468 1746
Exclus./Exoner. a
Efetivos 1.924 adids 118 142 149-—--279---239+:-244 185
Designados 2.888 e
de Inclusao
Total 2080 1967 3068 1486 1431 755 2006

10 Mil inclusdes previstas para 2023-2027

CFO (180 vagas) - inicio em jan2024
3. 170 Vagas autorizadas no ano de 2023 EAJO (60 vagas) - inicio em nov2023
CFSd QPE (109 vagas) - inicio em dez2023
Fonte: PM1/EMPM. Referéncia: 14jun24 CFSd QPPM (2821 vagas) - inicio em dez2023
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Promocdoes na PMMG em 2024:

PROMOCOES
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SITUACAO VAGAS QUANTITATIVO
Promocbes em 25dez2024 Oficiais 552
Pracas 1.028
Promocdes no 12 semestre de 2024 Término de Curso (Nec. Servico) 69
Término de Curso (Tempo Servico) 1.650
Extemporaneas 199
Ordem Judicial 18
TOTAL - 3.534

Fonte: Diretoria de Recursos Humanos (DRH), PMMG (2024).

LPromogc”)es por forca da Lei Estadual n? 5.301/69: EMEMG — Art 184 / 186 /192 /207 / 210/ 213 /214 / 219 e 220

=
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ESCALAS MILITAR

REGRA GERAL - Previsdo de turnos de até 12 horas. Regulam o computo da carga-hordria legalmente prevista.

I — e ——— — T ——
I LA TTNT =

OIGIRERES DUCCIRERES

¢ * Sistema ESCALA e Imprevistos

| 7 dias de e Excecao a regra
antecedéncia da antecedéncia

. e Ciclos semanais

| e Preferéncia
mensal

Créditos ou débitos de hora do militar deverdo ser apurados e compensados, no maximo, em
periodo trimestral, observando, dentre outras coisas, o limite mensal de 160 horas.

=
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ANALISE DA CARGA HORARIA NOS PRIMEIROS MESES DE 2024 EOLICIA
(JANEIRO A MAIO)

Média de Meédia de

crédito/débito crédito/débito
no periodo: no periodo:

Média de 2 Média de . Média de
crédito/débito crédito/débito crédito/débito
no periodo: no periodo: no periodo:
- 9h15min - 18h48min - 15h50min

Fonte: CAD Escala

Carga horaria mensal exigida: 160 horas

Periodo apurado: janeiro a maio de 2024
Unidades do interior selecionadas aleatoriamente

=
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~ Sistema Integrado de Gestao Operacional

3 ﬁh«,&/ « Primeira ETEC de Seguranca Publica do Brasil;
« % 4 » Metodologia de gestdo operacional (producédo puxada);
= * Desenvolvimento em conjunto com a UFMG;
« Gestao
Operacional

Melhoria dos fluxos de informacéo e Gestdo do Conhecimento;

Mitigac&o de desperdicio e melhoria continua;

k S I G o p » Subsidio para tomada de decisdes (prescricoes e predi(;(”)es)/

Em cumprimento a Lei Complementar 168/2022 - § 32 art. 15.

As escalas ordindrias de trabalho dos militares serdéo
publicadas em ciclos de sete dias, com no minimo sete
dias de antecedénciag, e inseridas no sistema de dados
da Institui¢éo para acompanhamento e controle.

\
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g =
\\ D) ORDEM DE MISSAO
\‘ 7 &\7_7//\»‘ Gestéo operacional
a’ ad
Py
48 4

M () DU LOS ) P P Gestio de RH/logistica

/ £
/ / ******* SCORE
/ L /\‘ Mensuragdo de resultados

REDS ~ N P

)
—

Valor do Projeto:
RS 4.530.000,00

=
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POLICIA

CONSORCIOS DE FRACOES MILITAR

O consoércio de policiamento € uma iniciativa em que municipios vizinhos ou préximos estabelecem uma

parceria para compartilhar recursos e coordenar esforcos na area de Seguranca Publica.
Esse tipo de consoércio € uma estratégia para otimizar os recursos disponiveis, melhorar a eficiéncia das
operacoes policiais e fortalecer a resposta a crimes e incidentes em uma regiao especifica.

— Patrulhamento conjunto;
— Compartilhamento de informacoes;
— Treinamento e capacitac¢ao;

— Intercambio de recursos; e

TIPO
PERMANENTE
EVENTUAL
NAO HA
TOTAL

— Cooperagcdo em emergéncias.

=
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HOME MUNICIPIO

EFETIVO

ANTONIO PRADO DE MINAS

T
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POLICIA

CONSORCIOS DE FRACOES MILITAR

Meédia de 9 militares por
municipio em consorcio
de fracao permanente.

TIPO
PERMANENTE
EVENTUAL
NAO HA
TOTAL

\
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CONSORCIOS DE FRACOES

Quantidade de municipios que realizam consorcio por RPM

45
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= Fonte: Assessoria de Desenvolvimento Organizacional (ADO), PMMG (2024). : : =
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POLICIA

CONVENIOS E RECURSOS MILITAR

Convénios com repasse financeiro

lor Despesa Emp

Esfera Concedente Total
espesa - Descric
Estadual 6
T 43 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1, 415 349 399 40
Municipal 87 AUXILIO-FARDAMENTO PAGO A
: SERVIDOR OU MILITAR NG5 4]
Privada 12
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 478.524.572,47
Tzl Graiil 148 4 INVESTIMENTOS 137.311.466,55
, - Total Geral 13.028.366.670,83
Situacao dos aquartelamentos da PMMG
SITUACAO QUANTITATIVO As despesas de pessoal em 2023 perfizeram o
Lty = percentual de 95,27% dos recursos destinados a
Sede Alugada 27
Sede cedida ou custeada por municipio/unido 512 PMMG.
TOTAL 972

J
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e acae MINAS C5

A S IRECURSOL » -3

“ o0 CE ADMINISTRACAT: +  cSS0A

UEMONSTRATIVO DE PAGAMEMT*

v

NOME

P/G CARGO

DESCRIO OPM

SF

!
. _aGNCIA N DA CONTA DEP.IR

DESCRIO

VANTAGENS DESCO'T~ 4 | f

REMUNERACAO BASICA
QUINQUENIO / ADM
IPSM-PROTECAO SOCIAL
IPSM-PROT .SOC-DESIG

TPSM - PART AS SAUDE

( T -WJSTC DE RENDA

DEP.AF | Q.ADM | Q.MAG | Q.AEC ,_ © [ _
P
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POLICIA

ARMAS

53.836

Armas, sendo:
43.337 de porte;

VIATURAS

8.764

Viaturas existentes nos

COLETES

e diversos modelos, sendo que
10.499 portateis. destas, 1.366 sio locadas. 38°304

Coletes ostensivos e

19 691 dissimulados (possuem

validade de 5 ou 6 anos -

Radios de comunicacdo 21.890 garantia).

sendo: 10.146 modveis, + 3.519 Notebooks

9’4§6 .portatels e.59 Cerca de 31% dos computadores
terminais robustecidos. e A e
estao em processo de descarga.

\Fonte: PM4/EMPM. Referéncia: 12jun24. =
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Casos de assédio moral na PMMG em 2023 e 2024

ASSEDIO MORAL

POLICIA
MILITAR

DE MINAS GERAIS

|
|

Assédio Moral

Ano Casos * Processos Processos Solucionados / Processos em
Instaurados Enquadramentos andamento
2023 38 22 18 / 01** 04
2024 24 07 03 /00 04
Total 62 29 21 08

* Ressalta-se que se denomina “casos” todos os fatos lancados no sistema (nem todos se tornaram processos).
** Enquadramentos: san¢des aplicadas.

Fonte: Corregedoria da Policia Militar (CPM), PMMG (2024).
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ABUSO DE AUTORIDADE MILITAR
Processos de abuso de autoridade de 2023 e 2024
Abuso de Autoridade
Ano Casos Processos | Processos Solucionados / Processos em
Instaurados Enquadramentos andamento

2023 1.509 1.031 912 / 07* 119

2024 797 499 171 /00 328
Total 2.306 1530 1.083 447

O quantitativo dos crimes de abuso de autoridade obtido pelo Sistema de Corregedoria, SICOR, engloba todos
os tipos de acdes policiais em ambito interno e externo.

* Enquadramentos: san¢des aplicadas (grande maioria dos casos é oriundo de Audiéncia de Custadia).

Fonte: Corregedoria da Policia Militar (CPM), PMMG (2024).

|
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POLICIA

PROGRAMA DE INTEGRIDADE MIRAR

Ainda como pratica para coibir o assédio moral e abuso
de autoridade, a PMMG compde a Politica Mineira de
Integridade, acao da Controladoria-Geral do Estado, que
constitui-se no conjunto de diretrizes, politicas,
procedimentos e acdes destinadas a promover a
transparéncia, ética, responsabilidade e conformidade
dentro da Organizacao.

7
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SAUDE MENTAL

( PROMOCAO DA SAUDE MENTAL |
TPB TPB
@ Comissdo Permanente 20/21) Qualidade de Vida no 2 /2 Saide Integral e
Valorizacdo da Vida. Trabalho e Prevengdo Prevengao ao Estresse
ao Suicidio —
X “ LA
"5 <
s _1 o
- II“ »
< PRkt cioe
PRO-APOIO PSOPM PSIC | Do oo et
@ Programa de Apoio e 2021 Programa de Saude I .
Acompanhamento aos Ocupacional do e
Militares Envolvidos em Policial Militar ' J
\& Ocorréncias Graves

Cursos EAD “Qualidade de vida em tempos de pandemia”;

contratacao de psicélogos civis (pro-labore); ambulatério e

tratamento de reintegracao do alcoolista; Comissao de

Acompanhamento e Controle de Letalidade; e Programa de
Preparacao para a Reserva.

POLICIA

EEEEEEEEEEEEE

63 psicologos
18 civis

militares e

:&

meédicos

m|I|tares e 4 civis + 6

residentes

psiquiatras

e

F "

>
£

. hospitais e

67 UAPS, clinicas (CLIPS),

. credenciados.

profissionais
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POLICIA

PROGRAMA DE PREVENCAO E PROMOCAO DE MILITAR
SAUDE MENTAL DO POLICIAL MILITAR

O Sistema Unico de Seguranca Publica (SUSP) criou o Programa
Nacional de Qualidade de Vida para Profissionais de Seguranca Publica
(Pr6-Vida), e esse programa vem dar cumprimento ao Pré-Vida.

Estruturag¢ao do Programa

« Rede Assistencial em Saude Mental: interligar rede (PMMG -
CBMMG - IPSM) e parceiros.

e Atendimento Socioassistencial: Assisténcia Social por meio do
Centro de Promocao Social do Policial Militar (varias acoes).
 Normas Institucionais voltadas para prevencao e promoc¢ao da

saude mental.

e Acoes de Psicoeducacao: Cursos de Formacao - TPB - Instrucoes
Especiais - Seminarios, eventos cientificos e cartilhas -
Autoprotecao para o Veterano — Revista Saude Mental e
Seguranca Publica.

=
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POLICIA

AUTOEXTERMINIO NA PMMG MILITAR

Suicidios entre Policiais Militares da PMMG: total por ano (2010-2024)

18

17

16

16

14
12

10

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Obs.: No biénio 2020-2021, Minas Gerais registrou 3.374 O6bitos por suicidio, sendo 2.605 para 0 sexo
masculino e 769 para o sexo feminino*

Fonte dos dados: Comissdes de Letalidade, vitimizacdo e Uso da Forca - UEOp/UDI e CINDS -  * https://psicodebate.dpgpsifpm.com.br/index.php/periodico/article/view/1091/670
Armazém do Registo de Eventos de Defesa Social (REDS). Ano de 2024: registros até maio. =
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AUTOEXTERMINIO NA PMMG

TOTAL DE SUICIDIOS REGISTRADOS NO PERIODO DE 2010 A 2024,
POR CAUSA APURADA

FINANCEIRA

PASSIONAL
11%

PSICOLOGICA
18%

DESCONHECIDA
69%

-

POLICIA

EEEEEEEEEEEEE

Nao ha recursos

\\_ orcamentarios especificos

para saude mental,

estando 0s mesmos

incluidos no orcamento

Fonte dos dados: ComissGes de Letalidade, vitimizagdo e Uso da Forga - UEOp/UDI e CINDS -
Armazém do Registo de Eventos de Defesa Social (REDS).

geral de saude.

=
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O1JANa31MAI2024 4

POLICIA \% OCORRENCIAS DE
WHIR Y TRAFICO E USO DE
DROGAS REGISTRADAS

ARMAS APREENDIDAS RECUPERADOS

3 058 -6,67%

( )iag CRIMES Z o
p;lséEs/ VIOLENTOS 5 - :]4163 A’
APREENSOES DE h ﬁ. ='%7 ROUBOS
AUTORES DE CRIMES \.J - =\ CONSUMADOS

VIOLENTOS

\_ Fonte: CINDS/PMMG. =
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Taxa de Crimes Violentos — 2010 a 2024

(Dados de 2024 projetados com base em estatistica de tendéncia)

800

746,72
700
600

500

400

POLICIA
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-80 %

entre 2016 e 2024

300 285,05

200

100

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fonte: CGA/PMMG. Atualizado em 10/06/2024.

2023

\

ASSEMBLEIA FISCALIZA — 12 SEMESTRE 2024



=

Indicador de Crimes contra o Patriménio — 2010 a 2024
(Dados de 2024 projetados com base em estatistica de tendéncia)

4,00

3,50 3,43

LS R 3,09, . =
3,00

2,50

2,18

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2021 2022

= Fonte: CGA/PMMG. Atualizado em 10/06/2024.

2023

POLICIA
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2024

\
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Indicador de morte violentas — 2010 a 2024 TILITAR
(Dados de 2024 projetados com base em estatistica de tendéncia)

25,00

20,00

entre 2013 e 2024

15,00

10,00

5,00

0,00 et
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 .

Fonte: CGA/PMMG. Atualizado em 10/06/2024.
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- OCORRENCIA DE Felulnl
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250 FINANCEIRAS EM 2024 .
200
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100
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\__ Fonte: SEJUSP =
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PLANEJAMENTO
ESTRATEGICO
NA PMMG

oe
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Gestao do
Desempenho
Operacional e
Administrativo
da PMMG
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CAMARA TECNICA OPERACIONAL - CTO 2024  MILITAR

DE MINAS GERAIS

o ~ /7 ] ] 7 7 . .
------------ Sao foruns qualificados de nivel estratégico que, por meio
de estudos e pareceres, assessoram na elaboracao de normas,
doutrinas e procedimentos operacionais.

A CTO atua em 3 eixos tematicos:

Eixo 1 - Doutrina e Emprego Operacional
Eixo 2 - Cursos e Treinamentos
Eixo 3 - Armamentos, Equipamentos, Solucdes e Tecnologia

Sao 22 camaras, dentre elas a de Direitos Humanos
e Prevencao a Violéncia Doméstica.

Fonte: Diretoria de Operagdes (DOP), PMMG (2024).
\ , =
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Distribuicao geografica da PPVD st

Cobertura PPVD por Municipio 2019-2024

180 156
5’ 134
. 140
L\,’( : 120
L 100
: 50 72
fa 0
o Ly
LR
0 —. [ |
S . Y ) 2019 2020 2021 2022 2023 2024
' R v g Vitimas Alcancadas pela PPVD Visitas Realizadas pela PPVD
: LLTNS Vgng othe . o Nt B 20000
3&% R 100000 93814
» S A e g 12184 e . 57858 °7806
3 :’ : A-u'.l : 10352 60000 43352 46470
S - 10000
156 Municipios
A : 5000 20000
com o servico de PVD : -
: - '
: em todo o Estado até 31Mai24. 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024
= Fonte: Diretoria de Operagdes (DOP). =
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CARNAVAL DE 2024

CENTRD DE GERENCIAMENTD E ANALISE DE DADDS

| INFORMAGOES CRIMINAIS |

COMPARATIVO INDICADORES CRIMINAIS
COMPARATIVO SERA EXIBIDO DE ACORDO COM O DIA DA

SEMANA SELECIONADO

CRIMES VIOLENTOS

VITIMAS DE HOMICIDIO

ROUBO

ESTUPRO

FURTO

VIOLENCIA DOMESTICA

CELULARES FURTADOS / ROUBADOS
IMPORTUNAGAO SEXUAL

RACISMO

LGBTQIA+

ACIDENTE DE TRANSITO COM VITIMA
' ACIDENTE DE TRANSITO COM VITIMA FATAL
' TURISTA - VITIMAS
RIXA

Fonte: BISP - Base Integrada de Seguranca Publica

2020

1188
68
963
70
6169
2608
3107
77
4
75
1451
37
300
45

2023

561
48
387
72
4897
2537
1982
96
6
154
1304
34
216
40

2024

30

VAR 24/20 VAR 24/23

-61,03%
-32,35%
-69,16%
-22,86%
-34,85%
-8,93%
-41,49%
-12,99%
375,00%
81,33%
-20,12%
18,92%

-17,47%
-4,17%
-23,26%
-25,00%
-17,93%
-6,39%
-8,27%
-30,21%
216,67%
-11,69%
-11,12%
29,41%

-2,00% | 36,11%

-33,33% | -25,00%

Obs: Ocorréncias com Status Abertas, Fechadas e Pendentes de Recibo
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DPE MINAS GERAIS

PAGINA INICIAL

DIA DA NAVEGACZO DE PAGINA
SEMANA [
CRIMES HOMICIDIOS
CRIMINAL VIOLENTOS | |CONSUMADOS
— RPM RPM
SAB
ROUBO RPM | | ESTUPRORPM | | FURTO RPM
Dom
VIOLENCIA CELULARES | | 1 p0RTUNAC
pomistica | [ FURIRDOS KO SEXUAL
SEG RPM RPM RPM
- Ar.:&mu DE
LGBTQIA + TRANSITO
A RPM COM ViTIMA
RPM
Qua
\ || acioenve pe
Prerr— TRANSITO
commo, | | TumisTaRem | | Rixa RPM
o
_ | Selecio... < =
L REM — PRODUTIVIDADE
__ 02 RPM
103 RPM a
104 RPM ‘ |
T lnc opoaa
Dados até: 16/02/2024 02:10:55

=
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MILITAR

DE MINAS GERAIS

f

MINAS

POLICIA A GERAIS

GOVERNO DIFERENTE.
ESTADO EFICIENTE.

oL'I'CiAI GABINETE DO COMANDO-GERAL
|

Rodovia Papa Joao Paulo Il, 4143, Bairro Serra Verde
Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Edificio Minas - 62 Andar - CEP 31.630-901 Belo Horizonte — MG

Tel.: (031) 3915-7816




